EDITAL PRPPG Nº. 97/2025, DE 08 DE AGOSTO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana – UNILA, nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR, publicada no DOU nº 115, de
20 de junho de 2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n°
282/2020/GR, e

CONSIDERANDO o Edital PRPPG nº. 094/2025, o qual torna público o resultado preliminar das
validações dos requisitos obrigatórios de candidatos(as) à reserva de vagas via ações afirmativas,
nos processos  seletivos do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu –  Especialização em Relações
Internacionais  para  Docentes  da  Educação  Básica,  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Física
Aplicada (PPGFISA), e do Programa de Pós-Graduação Biodiversidade Neotropical (PPGBN),

RESOLVE:

TORNAR  PÚBLICO,  o  RESULTADO  DE  RECURSO  FRENTE  AO  RESULTADO
PRELIMINAR  DAS  VALIDAÇÕES  DOS  REQUISITOS  OBRIGATÓRIOS  DE
CANDIDATOS/AS  À  RESERVA DE  VAGAS  VIA AÇÕES  AFIRMATIVAS,  nos  referidos
processos seletivos.

1. DO RESULTADO

1.1.1 VAGAS RESERVADAS À PESSOAS NEGRAS (PRETAS E PARDAS)

CANDIDATOS/AS RESULTADO PARECER

ANDREZA PERES MARINHEIRO Indeferido/a

Considerando  o
disposto  no  item
2.5  do  Edital  nº
88/2025/PRPPG,
o  recurso  do/a
candidato/a  será
analisado  com
base  na  gravação
da  entrevista
realizada.

DANIEL CUSTODIO DE SOUZA Indeferido/a

Considerando o
disposto no item
2.8 do Edital nº
88/2025/PRPPG.

1.1.2 VAGAS RESERVADAS À PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

CANDIDATOS/AS RESULTADO PARECER

VINICIUS SANTOS RIBEIRO
Indeferido/a

candidato  anexou  documento
sem assinatura  e  sem data  da
profissional  responsável  pelo
laudo neuropsicológico.

1.1.3 VAGAS RESERVADAS À INDÍGENAS

CANDIDATOS/AS RESULTADO PARECER

FERNANDO SILVA AMARAL Indeferido/a

Considerando  o  Anexo  III  do
Edital  63/2025/PRPPG   A
declaração  só  terá  validade
acompanhada  das  cópias  dos
documentos de identidades das
lideranças.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da UNILA e
do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Relações Internacionais para Docentes
da Educação Básica.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 1/2025 - DPGLS (10.01.05.19.03.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/08/2025 15:17 )
KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: ###471#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 1 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 13/08/2025 ffbd6065ac

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf